2020年 4月 7日

生徒・保護者 各位

北星学園大学附属高等学校

校長  今城 慰作

学校再開に伴う新型コロナウィルス感染拡大防止の取り組みについて

時下、皆様におかれましては益々ご清祥のことと存じます。平素より本校の教育活動にご理解とご協

力を賜り厚く御礼申し上げます。

新型コロナウィルス感染症拡大防止の観点から、本校では３月末まで休校措置を取ってまいりました。

道内の感染拡大には予断を許さない状況ではありましたが、「密閉・密集・密接」の３要件（①換気の悪

い密閉空間を避ける、②手の届く距離に集まらない、③近距離での会話を避ける（マスク着用）、以下

「３密」と表記）を前提に、感染予防には十分配慮ながら４月１日よりクラブ活動を再開したところで

す。本校では、４月８日（水）に入学礼拝を、９日（木）に始業礼拝を行い、新年度を予定通り再開し

ていくことにしております。

なお、この間、道により時差登校の要請がありました。また、７都府県に緊急事態宣言が発令されま

す。北海道は対象外地域ではありますが、本校としても感染拡大防止の対策を取ったうえで慎重に学校

を再開すべきであろうと考えております。よって、４月中は暫定的に以下のような対策を取り、慎重に

動向を見定めつつ、学校を再開させていくことにいたします。ご家庭にも少なくない負担をお掛けする

ことになりますが、ご理解とご協力をいただきますようお願いいたします。

記

１． 学校再開のための対策

登下校は、通勤・帰宅ラッシュの時間帯を避けること、「3 密」を避け感染予防を徹底すること、特に

集団での食事時に感染拡大の恐れが大きい、という観点から、暫定的に以下の対策を取ります。

1） ４月２８日（火）まで、短縮授業（原則午前４時間のみ）とします。

2） ３学年が揃う集会（始業礼拝や全校礼拝、生徒会入会式や憲法を学ぶ会など）は行わず、方法

の変更（放送礼拝など）や実施を延期します。

3） 登校時間を遅らせると逆に通勤ラッシュと重なるため、本校における時差登校は行いません。

ただし、利用する公共交通機関を一本早くするなどして、より空いている時間に登校するよう

にしてください。

＜新札幌バスターミナル 時刻表＞

【２番乗り場】 JR北海道バス（第２テクノパーク行き）7:25 , 7:46

  JR北海道バス（スクール便※）7:53 , 7:58

【４番乗り場】 JR北海道バス（もみじ台団地行き）7:45

  中央バス（もみじ台団地行き）7:10 , 7:15 , 7:30 , 7:55

※ 「スクール便」は路線バスですが、本校駐車場で下車できます。（スクールバスとは異なります）

4） 平日は 16:00完全下校とし、帰宅ラッシュと重ならないよう配慮します。

5） 授業では 50分の内 5分間以上、強制的に換気します。

6） 校内に消毒用アルコールを複数設置します。また、手洗いを徹底し、HRで健康チェックを行い

ます。

7） 生徒完全下校の後、校内設備を消毒します。

２． 登下校・学校生活についてお願い

1） 毎朝、検温してください。37.5℃以上を目安として、体調不良時は登校を自粛してください。

2） 登校に不安がある場合、または近親者に感染者が出た場合は、登校を控えてください。

3） 1）や 2）での欠席については、「出席停止」扱いなど最大限配慮いたします。欠席される場合

は、学校にご連絡ください。（電話 011-897-2881）

4） 混雑を避け自家用車で送迎される場合は、本校駐車場（総合体育館横）で乗り降りするように

してください。

5） 登校したら、必ず「手洗い」「うがい」をするようにしてください。手を拭くための「ハンカチ」

を持参してください。

6） できるだけ「マスクを着用」してください（学校では用意できません）。また、「咳エチケット」

を徹底してください。

7） マスクをしている・いないに関わらず、「顔を触る行為」（目や鼻の周辺、マスクそのものを触

る行為などは感染リスクを高めると言われています）を避けるよう意識してください。

8） 平日は 16:00 完全下校としますので、帰宅ラッシュと重ならないよう、17:00 までに帰宅する

ようにしてください。下校時は、まっすぐに帰宅してください。

３． クラブ活動についてお願い

1） この間のクラブ活動は、「３密」を避けて実施することを大前提として、許可します。ただし、

活動は短縮します（平日は実質 3時間以内、土日・休日は登下校込み 4時間以内の活動）。

2） 昼食をとるときは、「３密」を避けるように意識してください。

3） 活動後の「手洗い」「うがい」を徹底してください。

4） 体調がすぐれないときは、活動を自粛するようにしてください。

４． その他

1） 生徒とご家族の健康を守ることと教育活動の両立のため、ご家庭でも、不要不急の外出を避け

るなど感染予防に努めてください。

2） 適度な運動、バランスのとれた食事、十分な睡眠など、健康を心掛けた生活を心掛けましょう。

3） 全国や北海道の動向に応じて緊急的に対応せざるを得ない場合については、改めて対策を検討

し、慎重に対応いたします。

以上